
COPIA 

 

    

   

 

Comune di Nogara         
Provincia di Verona 
Via Falcone Borsellino, 16 

37054 Nogara  

Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333 

 
 

 

DELIBERAZIONE N.  9  DEL  26-02-2013 

 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ART.1, COMMA 7, DELLA LEGGE 06 NOVEMBRE 2012, N.190 - 

INDIVIDUAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 

L'anno  duemilatredici addì  ventisei del mese di febbraio alle ore 20:30 nella sala 

delle adunanze, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in 

seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 

Eseguito l'appello risultano: 
 

Mirandola Luciano Presente Massignan Camilla Presente 

Pasini Flavio Presente Costantini Graziano Presente 

Poltronieri Marco Presente Olivieri Oliviero Albino Presente 

Polo Antonio Presente Falco Simone Presente 

Brunelli Sabrina Presente Montemezzi Emanuele Presente 

Pasqualini Lucio Presente Moreschi Mirco Presente 

Tregnago Pierpaolo Presente   

 

presenti n.  13   assenti n.   0 
 

Partecipa all'adunanza il Dott. Ferraro Augusto nella sua qualità di  Segretario Comunale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig.Mirandola Luciano, in qualità di 

SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

OGGETTO: ART.1, COMMA 7, DELLA LEGGE 06 NOVEMBRE 2012, N.190 – 

INDIVIDUAZIONE  FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE. 

 
 
Il Segretario comunale,  su invito del Sindaco, illustra la proposta di deliberazione, ponendo in 
evidenza  la normativa  che disciplina le azioni da posse in atti per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nelle Amministrazioni pubbliche. 
 
Durante la relazione del Segretario Comunale escono i consiglieriPasini e Tregnago: sono presenti 
il Sindaco e n.10 consiglieri, n.11 componenti. 

 
Si apre una breve discussione alla quale intervengono alcuni Consiglieri per chiedere spiegazioni 
in merito alla nuova normativa   
 
Esaurita la discussione,   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
  
VISTO che il Parlamento, in attuazione delle iniziative e strategie sia nazionali che internazionali, 
ha approvato la legge n. 190 in data 6 Novembre 2012 riguardante la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità in tutte le Amministrazioni dello Stato compresi gli Enti Locali e le 
Agenzie di dui al D.Lgs. 300/1999;   
  
VISTO che le strategie di prevenzione e contrasto della corruzione derivano dall’azione sinergica 
di tre soggetti:   

� comitato interministeriale che fornisce le linee guida;   
� dipartimento  della  funzione  Pubblica  soggetto  promotion  e  coordinatore  delle  

strategie  di prevenzione;   
� C.I.V.I.T – Autorità nazionale anticorruzione di raccordo, di controllo e verifica delle azioni 

poste in essere ;   
 
VISTO  che,  entro  120  giorni  dall’entrata  in  vigore  della  legge  (art.  1  –comma  60  e  61),  
attraverso  intese  in  sede  di Conferenza  unificata,  si  dovranno  definire  gli  adempimenti,  con  
l’indicazione  dei  relativi  termini,  volti  alla  piena  e sollecita attuazione delle disposizioni della 
legge 190/2012;   
  
PRESO ATTO che l’art. 1, comma 7 della Legge prevede che all’interno delle Amministrazioni 
l’organo di indirizzo politico individui il Responsabile della prevenzione della corruzione, di norma 
nel Segretario Comunale, salva diversa e motivata determinazione;   
  
PRESO ATTO, altresì, che detto Responsabile dovrà entro il 31 Gennaio di ogni anno (per il 2013 
entro il 31 Marzo), predisporre  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  (art.  1,  
comma  8)  da  sottoporre  all’approvazione  dell’organo di indirizzo politico, curandone poi la 
trasmissione al Dipartimento della Funzione pubblica;   
  
CONSIDERATO  che,  l’attuale  Segretario  Comunale  del  Comune  di  Nogara,  dott.  Augusto  
Ferraro  è funzionario  di  provata  esperienza  e  di  integerrima  onestà  e  che,  pertanto,  si  
ritiene  idoneo  a  ricoprire  il  ruolo  di Responsabile della prevenzione della corruzione;   
 
ACQUISITI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile e contabile rilasciati dal rispettivo  
responsabile del settore dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267;  
  



Con voti favorevoli n.11, contrari  nessuno, astenuti nessuno,  
 
 
 

DELIBERA 
  
1.  Individuare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  nel  dott.  Ferraro  Augusto,  titolare  della 
Segreteria   Comunale   convenzionata   Isola   della   Scala-Nogara,   il   Responsabile   della 
prevenzione della corruzione;   
  
2.  Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Prefettura  di  Verona,  al  Dipartimento  della 
Funzione pubblica e al C.I.V.I.T.;  
   
3.  Dichiarare la presente immediatamente eseguibile a seguito di separata unanime votazione 
(Presenti 11, favorevoli 11, contrari nessuno, astenuti nessuno ) a norma dell’art. 134 – comma 4, 
D. Lgs. 18 agosto 2000 – n. 267. 
 
 

 



Allegato alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

ART.1, COMMA 7, DELLA LEGGE 06 NOVEMBRE 2012, N.190 - INDIVIDUAZIONE 

FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE TECNICO  

 

Ai sensi  e  per gli effetti  dell'art. 49  –  1° comma  –  del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267,  si esprime   

parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

20-02-2013  

F.to  Fausto Berardo 

  

 

 

 

 

 

 

 

PARERE CONTABILE  

 

Ai sensi  e  per gli effetti  dell'art. 49  –  1° comma  –  del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267,  si esprime   

parere  Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO SERVIZI ALLA POPOLAZIONE 

20-02-2013  

F.to  Filippo Centomo 

  

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mirandola Luciano F.to Ferraro Augusto  

  
 
==================================================================== 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 
del D.Lgs. n.267/2000 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Ferraro Augusto 
     
==================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 (art. 124 D. L.vo 18/08/2000,  N° 267) 

R.P. n° _107__ 
 
Io sottoscritto Responsabile di Segreteria, certifico che copia del presente verbale viene 
pubblicato il giorno ___07-03-2013____ all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi. 
 

Addì , ___07-03-2013____ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
 F.to Berardo Fausto 
  

 
==================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, 
comma 3 - del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il___17-03-2013___ 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Ferraro Augusto 

Addì ___18-03-2013___  
 


